- 1 -

招教科研函„2023‟69号

各镇初级中学，局直属学校：

为落实国家《义务教育劳动课程标准（2022年版）》，

根据《关于举行招远市 2022 年中小学劳动教育成果展评与

技能大赛的预备通知》的要求，市教科研中心组织了全市中

小学劳动教育成果展评活动，现将活动获奖名单予以公布。

本次成果展评全部是个人作品，展评采取“视频展示+

成果报告”的方式。 展评内容包括 A 日常生活劳动（家用

器具使用与维护）、B 生产劳动、C 服务性劳动、D 跨学科

研究性学习（自然科学、社会科学-公民教育课题）、E 社

会实践（社会大课堂或研学旅行）五类活动成果。活动共收

到参赛作品 202个，经过初评、复评，最终评选出丽湖学校

等优秀组织奖 13个，《集成灶助我早当家》等一等奖 51 个、

《科学用空调 舒适又健康》等二等奖 61个、《电饼铛的器

具使用与维护》等三等奖 44 个。

希望各中小学能够结合本次展评活动认真检视问题，查

 - 2 -

找不足，总结经验，扬长避短，进一步为学生搭建更加广泛

的实践平台，为全面提高劳动教育课程实施水平做出不懈努

力，促进我市劳动教育工作优质发展。

附件：1.2023 年招远市中小学劳动教育成果展评优秀

组织奖

2.2023 年招远市中小学劳动教育成果展评获奖

名单

 招远市教育科学研究中心

                        2023年 11 月 30日

 - 3 -

附件 1

小学组

丽湖学校                     夏甸镇新村完小

魁星路小学          张星镇张星学校

泉山学校                     张星镇宋家学校

齐山镇十字道完小

初中组

西苑学校                    魁星路中学

丽湖学校                    齐山镇十字道初级中学

泉山学校                    蚕庄镇蚕庄学校

 - 4 -

附件 2

日常生活劳动

一等奖

学校 题目 作者 指导教师

魁星路小学 集成灶助我早当家 姜依帆 孙晓黎

宋家学校 电饭煲 会使用 王钰涵 王美霞

泉山学校 清洗风扇送清凉 劳动实践促成长 喻梓璇 吕雪娟

新村完小 电饭煲的使用与维护 姜雨菡 阎晓玉

丽湖学校 洗地机的使用与维护 纪奕帆 曹雅楠

大秦家学校 小鬼当家“电”不亏，“衣”旧爱你 孙紫涵 郭春水

西苑学校 魔趣探秘——电风扇里的夏日清凉 杨开源 史雪梅

泉山学校 美好生活用心创造 贾镇宇 张桂荣

二等奖

龙馨学校 科学用空调 舒适又健康 王恺骏 蒋浩艳

庙后吕家 电风扇的使用与维护 刘芊依 刘金鹏

温泉学校 吹风机我会用 蒋宇轩 程才琪

沟上完小 电风扇的使用与维护 冯然嵩 刘娜娜

张星学校
劳动至“尚”“真”操实练--家用器具

使用与维护
曲芸瑶 陈英

 - 5 -

十字道初中 家用电器使用与维护 徐浩轩 李彦志

实践学校 加湿器的使用与维护 段轶皓 郝琪

魁星路中学 电压力锅的保养与维护 吴梓瑜 杨张强

罗峰学校 小小闹钟 劳动有情 张豪成 刘畅

新村初中 小小电工才露尖尖角 曹伊凡 王菲

宋家学校 清洁厨房 尹楷顺 张艺伟

三等奖

金晖学校 电饼铛的器具使用与维护 邴钰涵 曹振芹

罗峰学校 食“尚”主义——小小煮蛋器 杨博涵 臧雪艳

大秦家学校 微波炉做番茄虾 王浩润 王旭红

西苑学校
打破边界更自由—破壁机的使用与维

护
隋心语 温硕

张星学校 我是维修小能手 孙浩坤 王晓璐

庙后吕家 厨房大作战之冰箱旧貌换新颜 冷知阳 马翠萍

金晖学校 使用电饭煲做蛋糕 张娜薇 栾好珍

罗山初中 藏在洗衣机里的小秘密 冯茜 单少飞

生产劳动

一等奖

学校 题目 作者 指导教师

丽湖学校 环保布袋的创意制作 苑艺桐 于萍

实践学校 寿桃压枝垂，福寿康宁来 吕名越 姜岚

 - 6 -

十字道完小
清香沁人 油然而生

—生产劳动之榨花生油
杨家悦 原双琳

金晖学校 大豆有机水溶肥的制作 王镱锜 苏少静

魁星路小学 神奇的豆子 徐韶浛 李玲

西苑学校 葫芦娃出世 张皓博 王梅

泉山学校 巧做非遗大枣饽饽 张艺涵 姚程霞

实践学校 不用浇水的盆景——铝丝盆景 石文瑶 刘建波

蚕庄学校 千年霓裳 国风传承 刘玥彤 王新琰

十字道初中 移花接木有技巧 姚自清 刘美君

招远二中 阳台水培蔬菜的种植 王澜舒 原芳芳

二等奖

龙馨学校 创意剪纸，保卫大金脉 刘展廷 原苗苗

张星学校 劳动中的创意之美 张加昀 孙夫霞

罗峰学校 我伴小树结硕果 曹一源 迟绍峰

中村完小 地瓜的种植管理和收获 刘一诺 刘艳芳

温泉学校 饲养虎皮鹦鹉 邹家明 邹林佐

蚕庄学校 生活有你，菜算完美 王亦凡 谢朋骥

泉山学校 以白菜之名 享劳动之实 李禹静 苏少红

金晖学校 舌尖上的美味-手工制作豆腐 宋振豪 姜克勤

梦芝学校 创意石头画 王韵涵 殷雪晗

十六中 小鸡成长记 张安琪 王晓燕

新村初中 花生熟了 徐钰燕 乔钟欣

邵家初中 大蒜的种植与管理 杨殿卫 陈兰娟

魁星路中学 尊重农业劳动 珍惜劳动果实 曹正阳 曲晓丽

 - 7 -

三等奖

周家庄子 豆芽养成记 王若云 马小涵

宋家学校 “小小咖啡师”职业体验过周末 蒋欣然 李政芳

西苑学校
新能源太阳能—光伏发电的体验与应

用
张艺铃 王玉芬

新村完小 大白菜的种植 刘梓伊 周同

大秦家学校 菠菜种植 王言轩 王旭红

温泉学校 白菜的种植 薛棋璠 张志红

大秦家学校 豆芽生长记录 姜梦洁 孙芸芸

丽湖学校 我是生产劳动小能手 杨浩晨 张玲玲

罗峰学校 品丰收之味 探劳动之味 杨丹 迟英娜

罗山初中 绕篱黄蝶半畦蔬—享受田园生活 薛文萱 辛兆光

服务性劳动

一等奖

学校 题目 作者 指导教师

丽湖学校 小小图书管理员 李梓钰 侯春晓

魁星路小学 家园洁净小卫士 杨艺 孙晓黎

泉山学校 九九重阳节 浓浓敬老情 马千桢 赵丽欣

新村完小 弯腰拾一片垃圾 携手筑一方美丽 杨明睿 原青

张星学校 手拉手共创文明小镇 杨昊 杨松令

泉山学校 用心做义卖，用心传递爱 李艾轩 李娜

丽湖学校 爱心献社会，真情暖人心 李欣芮 徐承利

 - 8 -

罗山初中 追忆峥嵘岁月，关爱退役老兵 郝正阳 李永霞

魁星路中学 志愿服务 爱心之旅 郝家琦 王月

西苑学校 美好时光，书香相伴 刘昕淼 张晓玲

招远二中 让五星红旗高高飘扬在校园上空 杨浩林 杨轶

二等奖

沟上完小 “阅”然于心，“读”随于行   文艺然 王霞

西苑学校 我们是小小志愿者 王梓洋 王玉平

蚕庄学校 小小守护者 刘娅倩 王晓丹

温泉学校 小小垃圾分类宣传员 张文轩  王宁

龙馨学校 我是小小环卫工 臧予腾 刘晓丽

十字道完小 快递员初体验 兰子星 刘晓云

河西完小 敬老献爱心，孝老促和谐 林可欣 孙冬辉

金晖学校 重阳节志愿服务 张钊硕 李向阳

邵家初中
关爱老人，用劳动的双手托起奉献的

爱心
邵雨萌 张潇月

温泉学校 中医耳穴服务社区 薛静涵 路翠云

周家庄子 欢度国庆，关爱老人 栾茂坤 王振华

宋家学校 今天我是小老师 李梦菲 曹诗薇

三等奖

金晖学校 小小牙医 如“齿”精彩 苑译丹 郝绍丽

庙后吕家 交通规则记心间，小小交警展风采 任文海 原桂聪

周家庄子 清除白色垃圾，护我绿色家园 王荣轩 李宝春

大秦家学校 社区清洁我帮忙 王子睿 王燕燕

 - 9 -

罗峰学校 个人物品排排坐 李佳芸 刘少芬

十字道初中 我当交警的一天 于欣 马迎春

罗峰学校 孝老敬亲-关爱孤寡老人 秦一丹 刘沛沛

梦芝学校 打工人 打工魂——学校餐厅体验记 贾佳音 王燕静

庙后吕家 清除小广告，共享文明城 杨家铭 姜爱莉

跨学科研究性学习

一等奖

学校 题目 作者 指导教师

金城小学 我们是否应该支持招远核电站建设 考昱璇 王萍萍

金晖学校 汉服文化与礼仪 孙靖涵 郭冰

丽湖学校 “法”润童心 护航成长（社会科学） 段艺萌 张馨月

魁星路小学 饮料与健康 张峻浩 李玲

十字道完小 益智器具对小学生的影响 张馨艺 刘晓云

西苑学校 生命之舞-探秘生态缸 张腾予 刘春丽

实践学校
太阳能滴灌模型科学原理及效率影

响因素的探究
张峻铭 孙妍

丽湖学校
关于防溺水安全问题的调查研究过

程及结果报告
李若冰 薛杨玲

泉山学校 小区周边中草药种类调查 王韵哲 黄少萍

招远二中
高中生学科学习与课外实践关系的

探究
刘译声 吴佩佩

招远一中 关于高中生心理压力的调查研究 李祥腾 姜晓红

二等奖

 - 10 -

西苑学校 探索航天奥秘，了解太阳能资源 刘晓阳 曲萧梦

新村完小 关于食品添加剂使用的研究 孙家亿 兰鲁梅

沟上完小 交通安全伴我行 李朋远 王丽娟

张星学校
垃圾分类一小步 绿色“童”行一大

步（社会科学）
张喻淇 孙晓晓

宋家学校
小蚯蚓大胃口——探寻蚯蚓对厨余

垃圾减量与生态维护的意义
苗镇疆 曲晓丹

周家庄子 探究二十四节气，感受大自然的神奇 李玟慧 曲晓燕

魁星路中学 废物利用，变身好风景 汪子琪 王月

梦芝学校 构建细胞模型 闫哲恺 刘仁静

罗峰学校 普及法律知识，提高公民道德素养 姚佳宏 高媛

邵家初中 礼赞丰收年，致敬劳动者 吴晨瑄 杨徐辉

温泉学校 界河环境调查 赵珈钰 张志红

庙后吕家
当地农村畜禽类粪污处理问题的研

究
梁友路 陈雪丽

十六中
关于初中生防范电信诈骗的调查（社

会科学）
于天瑛 栾少娜

三等奖

温泉学校 让“绿色”融入我们的生活 滕泽澳 栾新杰

龙馨学校 探究植物叶色的奥秘 杜钇辰 林巧霞

庙后吕家 探索生命之源的奥秘-生豆芽 刘芊依 刘金鹏

蚕庄学校 落叶 刘佳宁 盛斌

宋家学校 中草药紫苏的药食价值研究 王思文 曹诗薇

十字道初中 中学生早餐现状调查探究 兰英豪 曹新章

大秦家学校 邂逅今朝 非遗不遗 刘欣雅 孙芸芸

蚕庄学校 寻觅校园生机 谭一鸣 侯晓彤

 - 11 -

社会实践

一等奖

宋家学校
探寻货币前世今生  传承大国文化

精魂
苗镇疆 曲晓丹

蚕庄学校 踏寻红色足迹，传承农耕文明 王悦娇 王璐

新村完小
开启虫趣之旅，解锁自然之谜--龙丰

源研学旅行活动
孙嘉慧 程琳

张星学校
揭秘黄金生产工艺 体验工农劳动之

辛 ——张星学校小学部研学旅行
栾文昊 张亚惠

实践学校
“我”的前世“金”生——淘金小镇

研学旅行
李雅萱 张保来

十字道初中 小菜农慧卖菜 张笑赫 郭志芳

丽湖学校 遇见.青海 庄乐瑄 王秀梅

十六中
穿越时空寻根探源 公益研学走近印

刷
李承泽 张静

西苑学校 多彩社会课堂 劳动促我成长 邵祈赫 郭倩男

招远二中 追寻红色记忆，赓续红色基因 杜隆源 王建东

二等奖

龙馨学校 走进生态农庄，传承农耕文化 苑桐 王霞

魁星路小学 科技助梦 强国有我 张新悦 孙晓黎

庙后吕家 探访南海林苑，弘扬劳动精神 郝蕴涵 刘金鹏

沟上完小
关爱老人，传承中华美德—我是小小

调查员
魏佳 高丽萍

实验小学 主题研学之“继承传统文化” 步尚翰 李明

罗峰学校 探秘黄金文化 厚植家国情怀 王泽鹏 杨晓丹

学校 题目 作者 指导教师

 - 12 -

十字道完小 赴千年金镇，探寻黄金奥秘 马铱蔚 于爽

温泉学校
踏寻红色足迹 传承农耕文明 体验

现代农业
李晓冉 刘少娟

泉山学校
踏寻红色足迹，传承农耕文明，体验

现代农业
张宁益 张芸

罗峰学校 探寻红色印记，做红色传承人 王雯焙 赵小乐

蚕庄学校 火红番茄 柿柿如意 隋艺璇 张文

梦芝学校 九顶原乡研学之旅 刘怿辰 温惠

邵家初中 行红色之旅，学英烈精神 刘昊岳 范东鑫

三等奖

泉山学校 绿色生态之旅 科技农耕文化 刘益辰 秦瑞芬

西苑学校
红色耀中华 精神传后人—黄金博览

园红色研学之旅
李沐瑶 王远

温泉学校
感受中国传统文化，探索钱币研学之

旅
郝静 谢静

周家庄子 跟着诗经挖野菜 王梓霖 李晓霞

丽湖学校 情暖养老院 爱心代代传 孙千竣 董志敏

宋家学校 与蔚蓝共生 探秘海底万里 李梦菲 原莎莎

周家庄子 追寻红色足迹，传承红色基因 刘思涵 庄子诺

罗山初中
赓续红色血脉，传承红色基因——刘

公岛社会实践报告
徐誉航 陈艳艳

庙后吕家 走进刘儒英旧居社会实践成果展评 万如宸 李亚男